# COMPEDIO HISTÓRICO DE LA VILLA DE CABANILLAS

*Francisco J. Sierra Urzaiz*

Si escasos son los estudios que hasta ahora han centrado el interés en esta villa, pocas perspectivas optimistas ofrece el futuro.

El presente artículo es fruto de varias conferencias impartidas en Cabanillas que me obligaron, de algún modo, a reorganizar y sistematizar los materiales y estudios existentes sobre Cabanillas. De entre los datos que aparecen unos son inéditos; otros son tomados de investigaciones más amplias llevadas a cabo hace mucho tiempo y otros son refundiciones de datos dispersos de varios autores. Estos datos se presentan, de alguna manera, de forma aislada e inconexa, fruto de primeras investigaciones, algo propio de este tipo de trabajos tan amplios, que abarcan grandes periodos. Aquí no se ha pretendido una investigación exhaustiva (lejos de un ánimo prepotente y ambicioso), sino presentar una visión panorámica y descriptiva de su historia y abrir una pequeña brecha que anime a otros estudios posteriores que den coherencia y mayor solidez a los trabajos que hasta el momento presente se han llevado a cabo.

Este trabajo se complementa, de alguna manera, con el ya publicado en el anterior número de esta revista sobre el folklore de Cabanillas.

Es recién iniciado el siglo XII, en 1119, cuando encontramos las primeras referencias sobre Cabanillas, por medio de D. Alfonso el Batallador en la conquista de Tudela, dado que tomó parte en el Fuero particular de Sobrarbe. Este mismo rey el 3 de febrero de 1124 concedió a Cabanillas el Fuero de Cornado, otorgando carta-puebla a los que fueran «a poblar el territorio de Cabanillas que se comprendía desde encima de Tudela hasta aquella villa, y desde ésta hasta la alhóndiga de Fustiñana, y por la que no pudieran ser embargados y que si alguno les hacía violencia o injusticia pagase mil sueldos al rey».

#### FUERO DE CABANILLAS

«In nomine Domini nostri Jesucristi. Ego Adefonsus Dei Gratia rex facio hanc cartam de donativo vobis totos populatores qui venistis populare in illa populatione de Cabanillas. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et pro amore quod ibi finquitis, et populetis cum bono corde concedo et confirmo vobis ut habeatis in totas vestras haciendas tales foros, quales fuerunt dati et concessi ad illos ad quos data fuit Cornago. Et quod habeatis toto nostro termino sicut pertinet ad Cabanillas, de illo congosto qui est de jussu Tudela usque ad Cabanillas, et de Cabanillas usque ad illam Alfondegam quae est justa Fostiñana. Et quod ulla alvara de Tudella non faciat vobis de embargo de quantum ibi est hermo et populato cum suis montibus et suis aquis. Et qui vobis fecerit tortu vel contrarium, pectet mihi vel posteritati meae mille solidoss. Et mando quod hoc donativum habeatis et posideatis illum salvum, et securum, et francum, sicut superius scriptum est, vos et filii vestri et omnis posteritas vestra, salva mea fidelitate et omni mea posteritate per saecula cuncta: amen. Facta Carta era millesima centesima sexagesima secunda in mense febroario in vila quae dicitur Sos...».<sup>1</sup>